
آموزش فن بیان کودکان: چگونه با بازی و تمرین، آینده
فرزندمان را تضمین کنیم؟

آیا برای شما هم پیش آمده که مهمان به خانه‌تان بیاید و فرزندتان پشت پای شما پنهان شود؟ یا اینکه در مدرسه، حق
او توسط هم‌کلاسی‌هایش ضایع شود اما به دلیل خجالت و ناتوانی در صحبت کردن، نتواند از خودش دفاع کند؟ دیدن این
صحنه‌ها برای هر پدر و مادری به شدت آزاردهنده است. بسیاری از والدین وقتی با این رفتارها روبرو می‌شوند، خودشان

را با جملاتی مثل "بزرگ می‌شود و درست می‌شود" یا "ذاتا بچه آرامی است" قانع می‌کنند.

اما واقعیت بسیار تلخ‌تر است. کودکی که امروز نمی‌تواند احساساتش را به درستی بیان کند، در نوجوانی به فردی
منزوی تبدیل می‌شود که توانایی "نه گفتن" به آسیب‌های اجتماعی را ندارد. در بزرگسالی نیز، همین کودک آرام و
خجالتی، فرصت‌های شغلی بی‌نظیری را تنها به خاطر نداشتن مهارت‌های کلامی از دست خواهد داد. ناتوانی در

برقراری ارتباط، مانند یک ترمز دستی است که سرعت پیشرفت فرزند شما را در مسیر زندگی به شدت کند می‌کند.

خبر خوب این است که مهارت خوب صحبت کردن، یک ویژگی ژنتیکی نیست. ذهن کودکان مانند یک خمیر نرم و
انعطاف‌پذیر است و شما به عنوان والدین، قدرتمندترین مجسمه‌سازان این خمیر هستید. آموزش فن بیان به کودکان
نیازی به کلاس‌های خشک و رسمی ندارد. در این مقاله می‌خواهیم به زبانی بسیار ساده و کاربردی بررسی کنیم که
فن بیان چیست و چگونه می‌توانید در محیط شاد خانه و تنها با استفاده از چند بازی ساده، صدای لرزان فرزندتان را به
صدایی رسا، پر از اعتماد به نفس و تاثیرگذار تبدیل کنید. در این مسیر از تکنیک‌های آموزشی میزبانان این حوزه مانند

طاها بام شاد مدرس فن بیان نیز کمک می‌گیریم تا بهترین نتیجه را در کوتاه‌ترین زمان به دست آورید.

فن بیان کودکان دقیقا چیست و چرا اهمیت دارد؟
وقتی کلمه "فن بیان" را می‌شنویم، ناخودآگاه تصویر یک سخنران بزرگ با کت و شلوار در ذهنمان نقش می‌بندد. اما
وقتی درباره فن بیان کودکان صحبت می‌کنیم، منظورمان اصلا این نیست که کودک شما مثل یک آدم بزرگسال و رسمی

حرف بزند. اتفاقا کودک باید کودکانه و شیرین صحبت کند!

فن بیان برای کودکان یعنی:

توانایی ابراز خواسته‌ها، احساسات و نیازها به صورت واضح و بدون ترس.
داشتن صدای رسا و شفاف به طوری که کلمات در دهان جویده نشوند.

توانایی برقراری ارتباط چشمی هنگام صحبت کردن با دوستان و بزرگ‌ترها.
مهارت "نه گفتن" در مواقعی که احساس خطر یا ناراحتی می‌کنند.

سرمایه‌گذاری روی این مهارت در سنین پایین، مهم‌ترین کاری است که می‌توانید برای موفقیت آینده فرزندتان انجام
دهید. کودکی که خوب صحبت می‌کند، راحت‌تر دوست پیدا می‌کند، در کلاس درس مشارکت بیشتری دارد و از نظر

روانی انسان سالم‌تر و شادتری است.

اشتباهات مخرب والدین که جلوی رشد کلامی کودک را می‌گیرد
قبل از اینکه به سراغ تمرین‌ها برویم، باید عادت‌های غلطی که در خانه داریم را اصلاح کنیم. گاهی اوقات ما از روی

دلسوزی کارهایی می‌کنیم که اعتماد به نفس کودک را برای صحبت کردن نابود می‌کند:

صحبت کردن به جای کودک: وقتی کسی از کودک شما می‌پرسد "اسمت چیه؟" یا "چند سالته؟"، فورا به
جای او جواب ندهید. حتی اگر کودک مکث کرد یا خجالت کشید، صبور باشید و اجازه دهید خودش کلمات را پیدا

کند. شما وکیل مدافع او نیستید!
مسخره کردن یا اصلاح مداوم تپق‌ها: اگر فرزندتان کلمه‌ای را اشتباه تلفظ کرد، هرگز به او نخندید و صحبتش
را قطع نکنید تا اشتباهش را اصلاح کنید. این کار باعث می‌شود کودک برای فرار از مسخره شدن، کلا سکوت را
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انتخاب کند.
استفاده از برچسب‌های منفی: گفتن جملاتی مثل "بچه من خیلی خجالتیه" در حضور خود کودک، باعث

می‌شود او این برچسب را به عنوان هویت خودش بپذیرد و تلاشی برای تغییر نکند.

راهکارها و بازی‌های عملی برای آموزش فن بیان در خانه
کودکان با نصیحت یاد نمی‌گیرند، آن‌ها از طریق "بازی" جهان را کشف می‌کنند. تمرینات زیر را بدون اینکه به کودک بگویید

"بیا تمرین فن بیان کنیم"، در قالب بازی‌های روزانه و شاد با او انجام دهید.

بازی قصه گویی نمایشی با صدای حیوانات

یکی از بهترین تمرین‌ها برای تقویت لحن و از بین بردن یکنواختی صدای کودک، قصه‌خوانی است. یک کتاب داستان
بردارید و به او بگویید: "حالا تو جای آقا شیره حرف بزن، حالا با صدای موش حرف بزن". وقتی کودک سعی می‌کند صدای
خود را کلفت، نازک، خشن یا مهربان کند، در واقع در حال تمرین استفاده از ماهیچه‌های حنجره و تغییر لحن است. این

بازی به شدت روی جذابیت صدای کودک در آینده تاثیر می‌گذارد و ترس او را از بلند صحبت کردن از بین می‌برد.

بازی گزارشگر تلویزیون

یک میکروفون اسباب‌بازی )یا حتی یک برس مو( به دست کودک بدهید و از او بخواهید مانند یک گزارشگر تلویزیون،
اتفاقات آن روز مهدکودک یا مدرسه را برای شما گزارش کند. برای جذاب‌تر شدن، خودتان هم نقش مصاحبه‌شونده را
بازی کنید و به سوالات او جواب دهید. این تمرین به کودک یاد می‌دهد که چگونه جملات را پشت سر هم و با ساختار

درست بیان کند. همچنین نگه داشتن میکروفون خیالی، به او حس قدرت و اعتماد به نفس می‌دهد.

تمرین تنفس با حباب‌ساز و فوت کردن شمع

پایه و اساس یک صدای رسا، داشتن تنفس درست است. بسیاری از کودکان هنگام صحبت کردن نفس کم می‌آورند.
برای تقویت ریه‌ها، بازی‌های تنفسی انجام دهید. به او یک حباب‌ساز بدهید و از او بخواهید با یک نفس عمیق، بزرگترین
حبابی که می‌تواند را بسازد. یا چند شمع روشن کنید و مسابقه بگذارید که با یک فوت طولانی، کدام یک از شما
می‌تواند شمع‌های بیشتری را خاموش کند. این کارها باعث تقویت تنفس شکمی و افزایش حجم هوای ریه می‌شود که

نتیجه آن، صدایی محکم‌تر و بدون لرزش است.

بازی کلمات ممنوعه )برای رفع تکیه‌کلام‌ها(

بسیاری از کودکان از کلمات پرکننده‌ای مثل "اِاِاِ"، "آآآ"، یا "مثلاً" زیاد استفاده می‌کنند. یک بازی خانوادگی راه بیندازید.
یک کلمه را به عنوان "کلمه ممنوعه" انتخاب کنید )مثلا کلمه "و"(. حالا هرکس باید دو دقیقه در مورد یک موضوع جذاب
صحبت کند بدون اینکه از کلمه ممنوعه استفاده نماید. اگر کسی کلمه را گفت، باید یک کار خنده‌دار انجام دهد. این بازی
باعث می‌شود ذهن کودک یاد بگیرد قبل از حرف زدن، کلمات را با دقت انتخاب کند و سرعت صحبت کردنش را کنترل

نماید.

نقش آموزش حرفه‌ای و مربی متخصص در مسیر رشد کودک
با وجود اینکه تمرینات خانگی و بازی‌های مشترک با والدین تاثیر فوق‌العاده‌ای در رشد مهارت‌های کلامی کودک دارند، اما
در برخی موارد، مشکلات بیانی ریشه‌های عمیق‌تری دارند که نیازمند مداخله و راهنمایی یک متخصص است. گاهی
اوقات ترس از صحبت کردن در جمع به قدری در کودک نهادینه شده است که بازی‌های خانگی به تنهایی نمی‌توانند این

سد روانی را بشکنند.

در اینجا است که کمک گرفتن از یک مربی حرفه‌ای، مسیر را برای شما هموار می‌کند. آموزش‌هایی که تحت نظر افراد
باتجربه‌ای مانند طاها بام شاد مدرس فن بیان ارائه می‌شود، کاملا متناسب با روحیات و ظرفیت ذهنی کودکان طراحی
شده است. در دوره‌های اصولی آموزش فن بیان کودکان، کودک در یک محیط امن، پرانرژی و به دور از قضاوت قرار
می‌گیرد و یاد می‌گیرد چگونه با هم‌سالان خود ارتباط برقرار کند، ترس از دیده شدن را کنار بگذارد و با صدای بلند و رسا از
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حق خودش دفاع کند. یک مربی خوب، استعدادهای پنهان کودک را کشف کرده و او را برای تبدیل شدن به یک فرد موفق
در جامعه آماده می‌کند.

نتیجه‌گیری: صدای کودک شما، آینده او را می‌سازد
فن بیان برای کودکان، یک مهارت لوکس و فانتزی نیست؛ بلکه یکی از ضروری‌ترین مهارت‌های زندگی در دنیای امروز
است. ما به عنوان والدین وظیفه داریم کودکانمان را برای ورود به جامعه‌ای پر از چالش آماده کنیم. کودکی که می‌تواند
خواسته‌ها و احساساتش را با بیانی زیبا و محکم به زبان بیاورد، هرگز در محیط‌های مدرسه، دانشگاه و در نهایت در

محیط کار نادیده گرفته نمی‌شود.

از همین امروز اشتباهات گذشته را کنار بگذارید. وقتی کودک صحبت می‌کند، با تمام وجود به او گوش دهید، ارتباط
چشمی برقرار کنید و از بازی‌های ساده برای تقویت مهارت کلامی او استفاده نمایید. اجازه ندهید کم‌رویی و خجالت،
آینده درخشان فرزندتان را به خطر بیندازد. صدای کودک شما، مهم‌ترین ابزار او برای ساختن یک زندگی موفق است؛ به

او کمک کنید تا این صدا را پیدا کند و آن را به زیباترین شکل ممکن به گوش جهان برساند.

)FAQ( سوالات متداول
آیا لکنت زبان کودک به مهارت فن بیان ارتباط دارد؟

لکنت زبان یک مسئله کاملا تخصصی و مربوط به حوزه گفتاردرمانی است و نباید آن را با ضعف در فن بیان اشتباه گرفت.
اگر کودک شما در ادای کلمات گیر می‌کند یا حروف را تکرار می‌کند، حتما باید در ابتدا به یک گفتاردرمانگر متخصص
مراجعه کنید. تمرینات فن بیان معمولا پس از حل مشکل لکنت و برای افزایش اعتماد به نفس کودک پیشنهاد می‌شوند.

از چه سنی می‌توانیم تمرینات فن بیان را با کودک شروع کنیم؟

آموزش مهارت‌های ارتباطی و کلامی را می‌توان از همان زمانی که کودک شروع به جمله‌سازی می‌کند )حدود ۳ تا ۴
سالگی( در قالب بازی آغاز کرد. اما سن طلایی برای درک بهتر تکنیک‌ها و شرکت در کلاس‌های هدفمند، معمولا از سن

۷ یا ۸ سالگی )همزمان با ورود به مدرسه( است.

فرزندم فقط در خانه پر سر و صداست اما در بیرون از خانه اصلا حرف نمی‌زند؛ چه کار کنم؟

این رفتار نشان‌دهنده این است که کودک در محیط خانه احساس امنیت می‌کند اما در محیط‌های جدید دچار اضطراب
اجتماعی می‌شود. برای حل این مشکل، او را به تدریج وارد محیط‌های اجتماعی کنید. مثلا در فروشگاه از او بخواهید
پول را به صندوق‌دار بدهد یا در پارک او را تشویق کنید با یک کودک جدید هم‌بازی شود. هرگز در بیرون از خانه او را مجبور

به صحبت کردن نکنید و به او برچسب "خجالتی" نزنید.
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